Некоммерческая организация

«Союз Российских оружейников
имени М.Т. Калашникова»

Почтовый адрес:
426004, г. Ижевск, а/я 299
union_rus_arm@mail.ru
info@rso.email

Юридический адрес:
Промышленная ул., д. 8
Ижевск, УР
тел. +7(985) 852-40-59

исх. № 138-ВЖ  от 18.12.2023 г.
на №   от

Заместителю Министра
промышленности и торговли

Российской Федерации
К.А. Лысогорскому

Уважаемый Кирилл Алексеевич!

НО «Союз Российских оружейников имени М.Т. Калашникова»
(далее - Союз) в инициативном порядке разработан проект федерального
закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об оружии» (в связи
с совершенствованием системы приобретения гражданского оружия
самообороны не подлежащего регистрации в федеральном органе
исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его
территориальном органе).

В настоящее время в Федеральном законе «Об оружии» существует
несогласованность и несистематизированность правовых норм,
регламентирующих порядок и условия приобретения механических
распылителей, аэрозольных и других устройств, снаряженных
слезоточивыми или раздражающими веществами, электрошоковых
устройств и искровых разрядников отечественного производства (далее –
оружие самообороны).

Граждане Российской Федерации вправе приобретать оружие
самообороны, которое не подлежит регистрации в Росгвардии, без
получения лицензии на его приобретение. При этом юридические лица,

mailto:union_rus_arm@mail.ru
mailto:info@rso.email

2

занимающиеся производством оружием или торговлей оружием
самообороны (далее – юридические лица - поставщики) лишены такого
права в силу статьи 9 Федерального закона «Об оружии», что по смыслу
правового регулирования в отношении такой категории оружия является
необоснованным.

Таким образом, в целях гармонизации правового регулирования в
отношении юридических лиц – поставщиков, законопроектом
предлагается внести корректировки в статью 9 Федерального закона «Об
оружии», исключив излишнее лицензирование приобретение оружия
самообороны.

Предлагаемые изменения позволят снять излишнюю
административную нагрузку с Росгвардии, связанную с оформлением для
юридических лиц - поставщиков лицензий на приобретение оружия
самообороны не подлежащего регистрации, и не окажет негативного
влияния на контроль за оборотом оружия.

Просим Вас, уважаемый Кирилл Алексеевич, поддержать
законотворческую инициативу Союза Российских оружейников.
Контактная информация: эл. почта: n.perov@rso.email, +7(926)257-00-25
(Перов Н.А.).

Приложение:
1. Проект федерального закона на 1 л.
2. Пояснительная записка на 2 л.
3. Финансово-экономическое обоснование на 1 л.
4. Перечень актов на 1 л.
5. Перечень законов на 1 л.
6. Вставки в действующую редакцию закона на 3 л.

С уважением,

Исполнительный директор           В.А. Жихарев

mailto:n.perov@rso.email

	НО «Союз Российских оружейников имени М.Т. Калашникова» (далее - Союз) в инициативном порядке разработан проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об оружии» (в связи с совершенствованием системы приобретения гражданского о...
	В настоящее время в Федеральном законе «Об оружии» существует несогласованность и несистематизированность правовых норм, регламентирующих порядок и условия приобретения механических распылителей, аэрозольных и других устройств, снаряженных слезоточивы...
	Граждане Российской Федерации вправе приобретать оружие самообороны, которое не подлежит регистрации в Росгвардии, без получения лицензии на его приобретение. При этом юридические лица, занимающиеся производством оружием или торговлей оружием самообор...

		2023-02-27T18:08:09+0400
	Жихарев Владимир Анатольевич